B 51145

23

V.16

1391

FONDO BIBLIOTERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

## COMMENTARIUS

IN

# EVANGELIUM S. LUCAE.

## ARGUMENTUM.

### SANCTUM

## JESU CHRISTI EVANGELIUM

### SECUNDUM LUCAM

Hoc est sancta Historia Evangelica de dictis et factis Iesu a Luca descripta. Arabicus : *In nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti, Dei unius, Evangelium Patris excellentis, Luca Evangelista, Aperto Evangelii gloriost. Syrus : In nomine Domini Deique nostri Iesu Christi, sigillamus Evangelium sacrosanctum nuntium Lucae Evangelista, quod locutus est et amuntavit Ionico (Greece) in Alexandria Magna (1). Ex hac diversitate liquet, quod hie titulus, sive hebreo inscriptio, huic Evangelio prefiga sit, non a Luca, sed ab Ecclesia, que ita pariter inscripsit aliud Evangelium secundum Mattheum, aliud secundum Joannem, aliud secundum Marcum ; ideo quoddem frustum addita fuisset ab ipso Luca, nisi Ecclesia illam illius genuinam esse, non suppositam declarasset et tradidisset, quod nota pro traditionibus contra hereticos. Cur enim Evangelium Lucae inscriptum habendum sit verum ipsius Luce, Evangelium autem Matthei et Thomae inscriptum non sit habendum ipsius Matthei et Thomae; rursum eum Evangelium Lucae potius sit canonicum, quam Apellis aut Basiliensis Evangelium, alia ratio reddi non potest, quam probatio, declaratio et traditio Ecclesie : non enim hoc ideo, quod in sacris litteris scriptum sit, sed quia ab Ecclesia ita traditum est, creditum : v.g. non credimus hoc esse Evangelium Luce esseque canonicum, quia id ipsum scriptis Lucas, sed quia id tradit et docet Ecclesia; licet enim isti Evan-*

gelio, uti et aliis, sua constet auctoritas, tamen illa nobis non liquet nisi ex declaratione Ecclesie. Idem a pari dicendum est de sensu Scripturae. Sensus enim Scripturae genuinus non est is qui mihi aut tibi videtur esse talis (sic enim incertus et dubius esset; alium enim sensum afferat Calvinus, alium Lutherus, alium alii), sed is quem docet et tradit Ecclesia, cuius sicut est tradere quae sit vera S. Scriptura, ita est et tradere quis illius germanus sit sensus. S. Scriptura enim non in cortice litterarum aut verborum, sed in genuino eorum sensu consistit. Ita Tridentinum, sess. iv, et passim Patres, ac nominatim Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.*, cap. v. Vide dicta *Math.* 1, 1.

Nota primo : Mattheus primus in Judea Hebreis scriptis Evangelium Hebraeis; secundus Marcus in Italia Romanis Greece et Latine; tertius Lucas in Graeca Greece; quartus Joannes Greece; sed Lucas elegandius, utpote Greekus apparet. Audi S. Hieronymum, epist. 403 ad *Paulum*: « Mattheus, Marcus, Lucas et Joannes, quadriga Domini et verum Cherubim, quod interpretatur scientie multitudine, per totum corpus oculati sunt, scintillant emicant, discurrent fulgura, pedes habent rectos et in sublime tendentes, terga pennata et ubique voluntaria. Tenent se mutuo sibique perplexi sunt, et quasi rota in rotâ volvuntur, et persunt quoconque eos flatus Sancti Spiritus perduxerit. »

(1) Clariss et rectius J. Leusden et C. Schaaft vortunt : *Evangelium sanctum prædicationis Luca Evangelista, qui locutus est et prædicavit Grace in Alexandria Magna.*

007692

Evangelio subiit, ac crucis mortificationem jugiter in suo corpore pro Christi nominis honore portavit, uti de eo canit Ecclesia. Vide dicta Apoc. IV. 7. et Ezech. I. 40.

Nota secunda. *Lucam scriptis Evangelium contra quosdam ositantes, imperios, forte effim falsos Evangelistas, qui in Syria vel Grecia Evangelium imperfecte, forte etiam mendaciter conscriperant, ut ipse Lucas initio Proemii sui insinuat. Ita Origenes, S. Ambrosius, Theophylactus hic, et S. Epiphanius, *Heres.* III, qui tamen cum addit Lucam scriptis contra Cenninum et Merintum, non videtur dicere verum: nam hi duo, neque ad Basilienses, posteriores et juniores fuere Luca, ut salis colligitor ex Euseb. lib. III *Hist.*, cap. xxxxi. Verisimilis Theophylactus et Beda censem Lucam scriptis suum Evangelium contra apocrypha aliorum Evangelia, quia fure quo nomine Thome, Matthie et Apostolo rum duodecim circumferuntur.*

Nota tertia, Lucam non frisse et septuaginta duobus Christi discipulis, ut ex Origene opinatur Euthymius et S. Gregorius, prefat in *Job*, cap. 1; nec enim Lucas vidit Christum in carne, sed quo a Paulo et Apostolis *adivit de Christo conscripsit*, ut ipse ait cap. 1, vers. 2. Unde passim Patres Lucam vocant discipulum Apostolorum; ac nominant Pauli comes assiduum fuit et eas. Ita S. Hieronymus, in cap. *LXV Isaiæ*, et *ix. ad Math.*, ubi sic ait: *Tertius (Evangelista) Lucas medicus, natione Syrus, Antiochenensis, cuius laus in Evangelio*, qui est ipse discipulus apostoli Pauli, in Achaea Beataeque patibus volumen condidit, quendam altius repetens, et ut ipse in Proemio confidetur, auctio magis quam visa describens. Idem tradit Irenaeus, lib. I, xx, et Theodoretus, prefat. in *Vitis SS. Patroni*; Baronius et alii. Ino Terentianus, lib. IV *Contra Marcion*, cap. v, Evangelium hoc non iam Luce quam Pauli esse censem, quod ex Pauli ore illud scripsit Lucas, sicut Marcus ex ore Petri; sic enim ait: *Cicet et Marcus quod editit*, Petri affirmetur, cuius interpres Marcus. Nam et Luce Digestum (Evangelium) Paulo asseribile solent: copit magistrorum videri, quæ discipuli prouulcentur (1).»

(F) Non tam a Paolo, qui inauduimus quoniam cum Christo fuit regnus conversatus, quam ab Apostolo qui ab initio ipsius videtur, et minister fuerit sermonis, Lucas res Christianas acceptis; neque enim Petrus primo loco habendus est. Huius ne in tua extant vestigia: primum est quod Lucas solus retinuit placet Petri vel dicta vel facta, quem neque a Matthaeo neque a Marco accepto, a nullo alio, aut certe a nomine mentis, quam a Petro dixerit potuisse; secundum, quod plures retinuerunt quae relata a Matthaeo Marcus quoque remittuntur, quorum scilicet mentis honoris fuisset Petrus. *E* Hoc autem res ait Patriarcha, qui Eu- sebium arguit, quo nobis prolareret Marcum Petro auctore scriptissimum Evangelium, proprie et honeste posse, cur qui similem de Luca sentimus. *D* Efende priora Matthaei et Marii Evangelia Lucas noverat, utrumque sive

Porro, S. Hieronymus docet Lucam in Evangelio et Actis agere medium animarum, sicut prius egerat corporum; sic enim ait, epist. ad Paulinum: « Si noveritis scriptorum eorum esse Lucam medium, cuius laus est in Evangelio, animadversatus pertra emissa verba illius animo linguis esse medicinam. » Idem, in epist. ad Philom.: « Lucas medicus Evangelium et Actus Apostolorum. Ecclesiis dereliquerunt, quodcumque Apostoli de piscatoribus piscium, piscatores hominum facti sunt; ita de medico corporum, in medium est versus animarum. Cujus liber quotidie legitur in ecclesiis, toties ejus medicina non cessat. »

II Nota quarto: Baronius censet Lucam scriptissimum in comitatu Pauli, anno Christi 38, ex eo quod S. Hieronymus dicat Lucanum scriptum in Achaea et Boetia, ubi illo anno erat Paulus. Alii tandem citius a Luca scriptum Evangelium autumant, idque omnino dicendum est, si asceniamur S. Hieronymo, lib. De Script. Eccl., in *Luce*: Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion*, cap. v: Primasius, Anselmo et alii in *Il Corinthus*, viii, vers. 18, Pauthem ibidem per fratrem « cuius laus est in Evangelio, » intelligere Lucanum, quod et discrete assentit S. Ignatius, S. Lucas convaris et quasi contemporaneus, qui sic sensit ad Ephesios: « Ut testitur Lucas, cuius laus est in Evangelio. » Non opiat. *ad Cor.* a Paulo scripta est anno Christi 38; quare, si tum laus Lucus erat in Evangelio, necessum est dicere illud jam ante fuisse evulgatum. Quocirca Euthymius et Theophylactus, Proemio in *Lucam*, aiunt Lucanum scriptissimum 45 annis post Ascensionem Christi, puta anno Christi 43. Sed tunc Lucas nondum adheserat Paoli; ut enim adhesit Troade, anno Christi 51, ut ex *Actis Apostolorum*, cap. xv, 10, recte colligit Baronius. Videtur ergo Lucas scriptissimum Evangelium post annum Christi 31, sed aliquot annis ante annum Christi 38, ita enim iam vulgatum erat et celebratum, ut a Pan-

*Nota quinto: Lucas, postquam adhaesit S. Paulo, aliquot annis absfuit ab eo, alio amandatus (uti ostendit Actor. xvi. 10) usque dum Paulus regre-*

est atque ex utroque multa exscripti, et comparanti  
hujus atque illorum evangelium facile patet. Denique,  
qua Lucas unius narrat de Christo pater, ab ipsi hujus  
matre audisse credendus omnino est: quia de re conser-  
tatione nominum etiam de schola Rationalistorum, v. 6.  
Rosemuller, *Schol.* in *Lsc.* n. 82.

(2) Re fuse et doce disputata, Patritius sic concludit:  
«Igitur haud veror, ne error ducar, si pronuntiant  
Evangelium a Luca exaratum fuisse inter medium annum  
xlviii atque extremum iij; » scilicet infra omni-  
quemcum ex quo Lucas Philippi refutatus a Paulo finit,  
donec una cum ipso Hierosolymitane inde iter fecit. Nam  
neque in Actis legimus Lucam unquam fuisse in Achaea  
et Boreia: ergo non potuit, ut velut Hieronymus, in his  
regionibus suum Evangelium scribere; et Paulo adhuc  
paucis mensibus post Concilium Hierosolymitanum, anno  
autem xliii, xviii habilitum. Vid. Patritium, *De Evangelio*,  
lib. I. cap. viii. *Quod est II.*

COMMENTARIA IN LUCAM.

*extendo varia regiones reddit in Graeciam nati-  
gaturos in Syriam, indeque Roman. Act. xx, 3;  
tunc enim Paulus inter alios socios iugis itineris,  
qui illo versu nominantur, assumpti et lucem,  
ut ibi significat Lucas, vers. 5 et 15; inde ergo  
Lucas assidus fuit comes S. Pauli, usque ad  
primum vinculum que Paulus Rome subiit anno  
Neronis secundo: quare ibi Lucas finit Acta  
Apostolorum, presertim Pauli. Inde, teste S. Epiphanius,  
Lucas discendens a Paulo adhuc vincoprofetus  
in Dalmatiam, Galliam, Italianam, Macedoniam,  
ubique praedicavit Evangelium, at tandem  
apud Patras, urbem Achaeia, anno statis 84  
illustri martyrio coronatus in colos abiit, anno  
Christi 61, Neronis 8, S. Petri Rome sedantis anno  
47, ut ex S. Nazianzeno, Paulino, Gaudentio,  
Glyca, Niphophoro et aliis doctet Baronius, anno  
Christi jun. dicto.*

Denique quis, qualis, quanlus fuerit Lucas, fusō declaravi Proemio in *Acta Apostolorum*, in eorum Argumento, ubi dixi Lucam eundem videlicet cum Luce, quem paulus stūm cognatum vocat. *Hoc. xvi.*, vers. 21. Idem tamen diversus videtur a Lucio Cyrenensi, de quo Actor. xiii. Nam Lucas fuit Antiochenus, non Cyrenensis. Hursus *Martyrologium Romanum*, die 22 aprilis, ac lucium hunc fuisse et primis Christi discipulis, quod Luce non convenit.

**Nota sexta :** Causa cur post Matthæum et Marcum Lucas scripsit evangelium fuit duplex : Prior, ut confutaret pseudo-evangelistas in Syria et

Grecia cum subortibus, ut dixi. Posterior  
quod ipse destinari prosequi et scribere dicta et  
facta Christi ab aliis Evangelistis pretermissa, ac  
presentem ejus infantiam et puritatem, ejusque  
precursoris Joanne Baptista annuntiationem,  
conceptionem, nativitatem, preseppe, fascias, per  
pastores, circumcitionem, presentacionem in  
templo, inventionem inter doctores; S. Magdalena,  
Zachiel et unius e duobus in cruce latronibus  
conversionem, apparitionem Christi factam  
duobus discipulis in Emmaus, parabolam Phari-  
sei et Publicani, Samaritan, ovis errantibus, drach-  
ma perdite, filii prodigi, Lazar, et divitis epu-  
lionis et similitudine, quo Christi misericordiam et  
misericordiam in recreatores et miseros commendant (1).

(1) Lucas Evangelium edidit ad eum finem, ut Christi historiam plenius atque ordine, huiusque praesertim vivendi, eas Gentes, pro eo ac cum labebant, doceret, quae recens in Christianos nomen dederat. Idem igitur omnium prosecutus est paulus, *I Corinthis iiii* 18.

as Lucas  
Christ  
miseri  
cordian  
as commer  
dat: Ca